REPUBLIKA E suqlpz:enlsé
BASHKIA SHKODIR
KRYETARI
hegrz

NI, Prot Shkodér, mé 2F©O2_ 2005

Lénda: Pércjellje “Kritereve dhe Procedurave pér Licensimin e Agjencive Funerale/ Shtepi
Funerale(Salla Pritje), Né Territorin e Bashkisé Shkodér’”

KESHILLIT BASHKIAK SHKODIR

Té nderuar késhilltarg,

Referuar shkresés nr.29065 prot, daté 24.12.2024, Ju kemi pércjellé pér shqyrtim relacionin dhe
projekt-vendimin “PER MIRATIMIN E KRITEREVE DHE PROCEDURAVE PER
LICENSIMIN E AGJENCIVE FUNERALE/ SHTEPI FUNERALE(SALLA PRITJE), Nii
TERRITORIN E BASHKISE SHKODIR?”

NE zbatim t& ligjit nr.139/2015 “Pér vetégeverisjen vendore”, i ndryshuar; neni 18, Késhilli Bashkiak ka
realizuar dégjesen Publike me daté 28.01.2025, ora 13.00.

Bashkia Shkodér ju pércjell dokumentin final (bashkélidhur)“Pér Miratimin e Kritereve dhe
Procedurave pér Licensimin e Agjencive Funerale/ Shtépi Funerale(Salla Pritje), né Territorin e
Bashkisé Shkodér”

Duke ju uruar puné té mbaré.

Me respekt!

LTAR




Lidhja nr.1

KUSHTET DHE KRITERET PER
LICENSIMIN E AGJENCIVE TE SHERBIMIT
FUNERAL DHE SHTEPIVE FUNERALE (
SALLAT E PRITJES)

Adresa: Rr. 13 Dhjelori, Nr.1, Shkodér, web:.bashkiashkoder.qov.al, e-mail: info@bashkiashkoder.nov a




LQELLIMI

1. Ky vendim ka pér qéllim pércaktimin e kushteve dhe kritereve € duhet t& plotésojné
subjektet q& ushtrojné veprimtaring e tyre né fushén e shérbimit funeral né territorin e
Bashkisé Shkodér,

2. Agjencité dhe Shtépité funerale(sallat e pritjes), ushtrojné aktivitetin ¢ tyre né pérputhje me
rregullat e pércaktuara né kété vendim dhe vetém pasi t& jené (& licensuara nga struktura
pérkatése né Bashking Shkodér.

3. Agjencité e shérbimit funeral, duhet (& disponojné kapacitetet e duhura, pér kryerjen e
procedurave ndihmése té menaxhimit t& shérbesés, para dhe pas varrimit, plotésimin e
praktikés dokumentare, shitjen e artikujve t& varrimit.

4. Shtepite funerale(sallat ¢ pritjes) jané ambjente q¢ shérben si shtépi pritjeje pér kryerjen e
ritualeve & lamtumirés apo riteve té tjera né nderim & personave & vdekur.

II. PERKUFIZIME

Agjenci té sherbimit funeral qé& né veprimtaring e tyre kryejné vetém procedurat ndihmese té
menaxhimit (€ shérbesés sé para/pas varrimit né & cilat kryhet aktiviteti i plotésimit té
formaliteteve,si edhe shitja e artikujve (& varrimit;

Shtépi funerale / Salla pritje &shté ambienti i padukshém nga jashtg, i cili shérben si shtépi pritjeje
pér kryerjen e ritualeve t& lamtumirés dhe riteve té tjera né nderim (& personave té vdekur;

Godine banimi shumefamiljare éshté njg objekt q¢ ka shumé banesa té& cilat shpérndahen né
katet g€ ka objekti. Porta e hyrjes dhe mbulesa jané hapésira & pérbashkéta;

Godine banimi individuale éshté objekt me njé oborr vetjak I cili mund te jete me nje, dy ose
tre kate I destinuar per njé familje te vetme:;

Hapésirat publike jané trotuare, rrugg, sheshe, lulishte, parge, shétitore, rrugékalime e mjedise
t€ tjera né pérdorim publik;

Kundérvajtje administrative: éshté shkelja me faj e dispozitave ligjore ose nénligjore, akteve
t& keshillit bashkiak, té kryera me veprim ose mosveprim dhe pér (& cilat parashikohet dénim
administrativ.,

Shkeljet qé pérbéjné kundérvajtje administrative parashikohen: a) me ligj; b) me akte &
késhillit bashkiak, pér shkelje qé nuk jané parashikuar si (¢ tilla né ligje t& vecanta, q& kané lidhje
me fushat e veprimtarisé sé& tyre né njésité territoriale peérkatése, ku, sipas ligjit, ushtrojné
funksionet e veta.

II1. BAZA LIGJORE
Ligji nr.139/2015 “Pér vetéqeverisjen vendore”, i ndryshuar;

Ligji Nr.9220, daté 15.4.2004 “Pér administrimin e shérbimit t€ varrimit” i ndryshuar; Vendimi i
Késhillit t& Ministrave Nr.711, daté 29.10.2014 “Pér miratimin ¢ rregullores “Pér administrimin

dhe funksionimin ¢ varrezave né territorin ¢ Republikés s Shgipérise’ N

Ligji nr.107/2014 “Pér planifikimin dhe zhvillimin e territorit, t& ndryshuar;

VKM nr.408/2015 “Pér miratimin ¢ rregullores dhe zhvillimit te territorit”, (& ndryshuar; VKM
nr.1096/2015 “Pér miratimin ¢ rregullave kushteve dhe procedurave pér perdorimin dhe
menaxhimin e hapésirave Publike™:
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IV.DISPOZITA TE PERGJITHIISHME :

el

Agjencia ¢ Shérbimit Funeral dhe Shtépia funerale (Salla e pritjes) nuk lejohet t& ushtrojné
aktivitetin e tyre né Qendrén Historike t& Qytetit t&¢ Shkodrés qé pérfshin rrugét :
Gjuhadol, Kol Idromeno, 13 Dhjetori dhe 28 Néntori si dhe pérgjaté rrugés "Hamz
Kazazi”né qytetin e Shkodrés.

Agjencia e Shérbimit Funeral dhe Shtépia funerale(Sallat ¢ Pritjes) nuk lejohen té
ushtrojné aktivitetin ¢ tyre né godina banimi shuméfamiljare dhe as né shtesat té kétyre
godinave

Agjencia e shérbimit funeral dhe Shtépia funerale(Sallat e pritjes) duhet t& jené larg , né
njé distancé minimale prej 50 Ml né vijé ajrore nga objektet arsimore.

Agjencia e Shérbimit Funeral dhe Shtépia funerale(Sallat e pritjes) duhet t& ushtrojé
aktivitetin e tyre vetém né ambiente té brendéshme dhe (& padukshme/ jo té dukshme nga
jashté.

Makinat e autofuneralit ¢ kané t& ndaluar (& qéndrojné/parkohen né hapésirat publike.
Aplikimi per licensimin Agjencive t& Shérbimit Funeral dhe Shtépive funerale(Sallat e
Pritjes) kryhet me kérkese te vete subjekteve prané bashkisé Shkodér.

V. KUSHTET DHE KRITERET PER LICENSIMIN E AGJENCIVE Ti SHERBIMIT
FUNERAL

1.

2.

3.

4.

8.

6.

Agjencité e shérbimit funeral duhet te plotesojne kete dokumentacion:

a. &shté i regjistruar né regjistrin tregtar sipas legjislacionit t& vendit ku ushtron
aktivitetin e veprimtarisé me objekt shérbesén funerale dhe ka statusin aktiv;

b. nuk &shté né proces falimentimi (status aktiv);

¢. nuk &shté dénuar pér ndonjé vepér penale;

d. nuk é&shté dénuar me vendim gjyqésor (& formés s@ preré né lidhje me
veprimtaring profesionale;

e. te kete shlyer taksat dhe tarifat vendore;

{. € jené (€ pajisur me leje sanitare per ambientet qe disponon. (instituti i higjenés).

Agjencité duhet t& disponojné nje ambjent te domosdoshem pér kryerjen e procedurave
administrative dhe pér ekspozimin objekteve/materialeve.

Objekti duhet t& jené né pronési apo me kontraté qiraje ne emer te subjektit ge ushtron
veprimtarine.

Té disponojé minimumi njé kapak frigoriferik sipas pércaktimeve dhe specifikimeve

pérkése (€ strukturave shtetérore né fushén e shéndetésisé.

Agjencia duhet t& disponojé (& paktén njé automjet pér shérbimin funeral, i cili duhet &
jeté i pajisur me leje qarkullimi me specifikén (shérbim funeral), né emér (& subjektit dhe
me (& gjithé dokumentacionin e nevojshém ligjor.

Pronésia ¢ objektit (& mos jeté me “funksion banim” nga ku (€ vértetohet me kartel@
pasurie (léshuar brenda tre muajve t& fundit) , ose vértetim pronesie nga ku te jete i

———pereaktuar-funksioni-Hpérdorimit-teshuar nga Agjencia Shteterore & Kadastres. o

7

3.

Duhet (& keté (& paktén 2 punonjés & cilét figurojné (@ regjistruar né pérputhje me
legjislacionin né fuqi.
Duhet t& disponojé nr.tel. i aksesueshém 24 oré.
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V. KUSHTET DHE KRITERET PER LICENSIMIN Tii SHTEPIVE FUNERALE
(SALLA PRITJE) T SHERBIMIT FUNERAL

I. Shtepité Funerale (Salla Pritje )duhet t& plotesojne kété dokumentacion:

a) TE jeté i regjistruar né regjistrin tregtar sipas legjislacionit t&¢ vendit ku ushtron
aktivitetin e veprimtarisé me objekt shérbesén funerale dhe ka statusin aktiv;

b) nuk éshté né proces falimentimi (status aktiv);

¢) nuk &hté dénuar pér ndonjé vepér penale;

d) &shté dénuar me vendim gjyqésor & formés sé preré né lidhje me veprimtaring
profesionale;

¢) (€ ket shlyer taksat dhe tarifat vendore:

[) (€ jené (€ pajisur me leje sanitare per ambientet qe disponon. (instituti i higjenés).

2. Objekti ku ushtrojne aktivitetin Shtepité Funerale (Salla Pritje) duhet t& disponojné
minimalisht 2 ambjente si dhe te disponoj 3 (tre)vend parkingu(pér ato subjekte & cilét
nuk disponojné shesh funksional pér parkimin ¢ jo mé pak se 3 (tre) makinave né sherbim
te tyre. Objekti duhet (& jeté né pronési apo me kontraté qiraje ne emer te subjektit qe
ushtron veprimtarine.

3. Pronésia e objektit & mos jeté me “funksion banim” nga ku té vértetohet me kartel@d
pasurie (léshuar brenda tre muajve té fundit) , ose vértetim pronesie nga ku te jete i
percaktuar funksioni i pérdorimit léshuar nga Agjencia Shteterore e Kadastres.

4. Duhet (€ keté t& paktén 1 punonjés té cilét figurojné & regjistruar né pérputhje me
legjislacionin né fuqi.

5. Duhet (€ disponojé nr.tel. i aksesueshém 24 oré.

VI. SANKSIONET ADMINISTRATIVE DHE MENYRAT E CAKTIMIT TE TYRE

L.Sanksionet/Aktet administrative pér kundérvajtjet e parashikuara né kété vendim, jané:
a. Paralajmérim me shkrim/Akt konstatimi.
b. Procesverbal pér kundérvajtjet administrative, ku sanksionohet masa e gjobés,
¢. Pezullimin e ligencés dhe mbylljen e ushtrimit (& aktivitetit sipas afatit t& pezullimit.
d. Hegjen e licencés dhe mbylljen e ushtrimit t& aktivitetit.

2.Sanksioni “Paralajmérim me shkrim” &shté akt administrativ qé ka pér géllim késhillimin,
paralajmérimin dhe lénien e detyrés pér kundérvajtésit.

3.NE rast pErséritje (& kryerjes & sé njejtés kundérvajtje apo t& njé kundérvajtje administrative
Getér sipas kétij vendimi apo legjislacionit né fuqi, jepet sanksioni administrativ me gjobé.

4.NE rast vijimi t&é kryerjes sé kundravajtjes/kundravajtjeve duke mosrespektuar kushtet dhe
kriteteret ¢ pércaktuara sipas kétij vendimi apo legjislacionit né fuqi pas aplikimit & masés
administrative me gjobé, ndaj subjektit vijojné masat né rend hirarkik :

a. Pezullimin e ligencés dhe mbylljen e ushtrimit (& aktivitetit sipas afatit t¢ pezullimit.

— b Hegjen e Ticences dhe mbylljen e ushtrimil (@ aktivitelt,
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VIL DISPOZITA KALIMTARE

B

2

T€ gjithé subjektet q& zhvillojné aktivitetin e tyre (& shérbimit funeral, brenda 6 (gjashté)
muajve nga hyrja né fuqi & kétij vendimi duhet & pérshtasin veprimtaring e tyre né
pérputhje me kéto rregulla dhe (¢ licencohen nga Bashkia Shkodér.

Masa e sanksioneve administrative, ményra e caktimit, forma e ekezekutimit (& tyre do
Jjeté sipas parashkimeve/pércaktimeve né vendimmarrjen ¢ Késhillit Bashkiak pér
miratimin e paketés Fiskale t& Bashkisé Shkodér.

Pér sa nuk &sht¢ parashikuar né kété dokument, strukturat konstatuese dhe zbatuese i
referohen sipas rastit akteve ligjore dhe nénligjore né [ugi né Republikén e Shqipérisé.

e e A LA i . e
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